



ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (από 1 Ιανουαρίου 2009 μέχρι 31 Μαρτίου 2009)
(Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΣΙΔΕΝΟΡ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΙΔΗΡΟΥ Α.Ε. και του ΟΜΙΛΟΥ ΣΙΔΕΝΟΡ. Συνοψούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνσή μας στο διαδίκτυο, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις, καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας: www.sidenor.gr

Ημερομηνία Έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων: 27 Μαΐου 2009

Νόμιμος ελεγκτής : Δημήτριος Σούρμης (Α.Μ. ΣΟΕΑ 16891)

Ελεγκτική εταιρία : PRICEWATERHOUSECOOPERS Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία

Τύπος έκθεσης επισκόπησης: Δεν απαιτείται

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31-Μαρ-09	31-Δεκ-08	31-Μαρ-09	31-Δεκ-08
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Οικόπεδα & Κτίρια (Ιδιοχρησιμοποιούμενα)	262.250.455	263.987.369	59.307.289	59.719.234
Μηχανολογικός Εξοπλισμός (Ιδιοχρησιμοποιούμενα)	460.223.388	469.774.095	82.158.864	83.924.307
Λοιπά ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια	75.133.189	67.220.007	7.986.974	4.838.853
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	858.890	951.546	95.439	109.073
Επενδύσεις σε επιχειρήσεις (συμμετοχές)	31.316.878	30.584.715	214.837.627	212.401.863
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	1.485.009	1.485.009	1.354.368	1.354.368
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	4.844.064	4.891.187	4.003.035	4.043.287
Αποθέματα	328.719.921	391.394.682	82.466.571	85.306.169
Απαιτήσεις από πελάτες	169.956.829	175.877.082	54.882.154	61.436.273
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	150.918.939	209.075.868	145.144.695	169.913.491
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.485.707.562	1.615.241.560	652.237.016	683.046.919
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό κεφάλαιο	39.413.091	39.413.091	39.413.091	39.413.091
Αποθεματικό υπέρ το άρτο	120.046.867	120.046.867	120.046.867	120.046.867
Λοιπά στοιχεία καθαρής θέσης μετόχων Εταιρίας	411.679.882	424.780.453	164.157.363	170.142.603
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	571.139.840	584.240.411	323.617.321	329.602.561
Δικαιώματα Μεισιφηρίας (β)	110.624.240	112.520.630	—	—
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	681.764.080	696.761.041	323.617.321	329.602.561
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	247.516.173	252.561.628	110.000.000	110.000.000
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	56.841.169	58.486.846	19.328.127	19.608.853
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	26.500.029	23.642.305	2.120.297	2.192.182
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	281.054.856	280.287.709	87.333.701	88.444.196
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	192.031.255	303.502.030	109.837.570	133.199.127
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	803.943.482	918.480.519	328.619.695	353.444.358
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	1.485.707.562	1.615.241.560	652.237.016	683.046.919

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν – 31 Μαρ 2009	1 Ιαν – 31 Μαρ 2008	1 Ιαν – 31 Μαρ 2009	1 Ιαν – 31 Μαρ 2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2009 και 1/1/2008 αντίστοιχα)	696.761.041	721.385.589	329.602.561	293.113.803
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	-14.711.856	27.505.642	-5.985.241	3.766.875
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	—	2.556	—	—
Μεταβολή % συμμετοχής σε θυγατρικές	-285.106	-18.685.780	—	—
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31/3/2009 και 31/3/2008 αντίστοιχα)	681.764.080	730.208.007	323.617.321	296.880.678

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν – 31 Μαρ 2009	1 Ιαν – 31 Μαρ 2008	1 Ιαν – 31 Μαρ 2009	1 Ιαν – 31 Μαρ 2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	-13.525.313	33.189.724	-6.226.343	5.245.052
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	14.628.325	13.462.709	2.562.676	2.893.087
Προβλέψεις	2.971.620	-25.606	-51.975	251.119
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη, ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	19.680	-8.393	-1.719.571	-1.492.059
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	7.795.295	8.323.643	2.194.450	3.570.082
Λοιπές προσαρμογές	5.731.384	-1.259.051	-46.521	-32.773
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	57.013.507	-9.003.554	2.839.598	-7.902.827
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	80.396.550	-53.269.339	58.317.980	-30.976.547
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	-111.007.351	-6.679.727	-23.423.496	35.353.154
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	-7.129.299	-4.889.647	-2.010.511	-2.302.308
Καταβεβλημένοι φόροι	-2.285.724	-5.326.014	—	-1.729.307
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	34.608.676	-25.485.255	32.436.286	2.876.674
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αποκτήσει θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-3.200.882	-18.703.244	-2.435.764	-29.003.324
Αγορές ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-11.792.864	-14.584.432	-3.641.775	-4.394.246
Μεταβολές λοιπών χρηματοοικονομικών στοιχείων	—	1.548	—	—
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίωνστοιχείων	17.932	193.356	1.500	—
Τόκοι εισπραχθέντες	657	—	—	—
Μερίσματα εισπραχθέντα	—	—	1.000.000	1.492.059
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-14.975.158	-33.092.773	-5.076.039	-31.905.511
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	—	2.556	—	—
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	57.648.454	130.145.967	1.889.505	36.226.786
Εξοφλήσεις δανείων	-61.926.763	-70.781.712	-3.000.000	-11.000.000
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	—	-15.114	—	—
Έσοδα τόκων - χρεογράφων	891.509	480.934	26.612	12.864
Μερίσματα πληρωθέντα	-4.938	-172	—	-132
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	-3.391.738	59.832.460	-1.083.883	25.239.518
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	16.241.780	1.254.432	26.276.364	-3.789.319
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην έναρξη της περιόδου	35.420.254	37.201.099	8.895.037	5.068.688
Συναλλαγματικές διαφορές	442.255	-280.630	—	—
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στη λήξη της περιόδου	52.104.289	38.174.901	35.171.400	1.279.369

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ(Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες		Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	
	1 Ιαν – 31 Μαρ 2009	1 Ιαν – 31 Μαρ 2008	1 Ιαν – 31 Μαρ 2009	1 Ιαν – 31 Μαρ 2008
Κύκλος εργασιών	283.831.095	386.438.091	47.949.112	105.340.685
Κόστος πωληθέντων	-250.408.241	-314.534.835	-46.840.682	-89.038.248
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	33.422.854	71.903.256	1.108.429	16.302.437
Έξοδα διάθεσης	-29.803.313	-28.072.548	-4.101.385	-6.275.520
Έξοδα διοίκησης	-7.889.147	-8.716.121	-3.282.380	-3.412.050
Λοιπά έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης (καθαρά)	-1.253.992	4.292.115	498.759	695.246
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	-5.523.599	39.406.702	-5.776.577	7.310.114
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	9.104.726	52.869.411	-3.213.901	10.203.201
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	-13.525.313	33.189.724	-6.226.343	5.245.052
Μείον φόροι	618.966	-5.489.729	270.820	-1.439.881
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	-12.906.346	27.699.995	-5.955.523	3.805.171
Κατανέμονται σε :				
Ιδιοκτήτες μητρικής	-11.396.030	24.839.372	-5.955.523	3.805.171
Δικαιώματα μειοψηφίας	-1.510.316	2.860.623	—	—
	-12.906.346	27.699.995	-5.955.523	3.805.171
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	-1.805.510	-194.352	-29.717	-38.296
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	-14.711.856	27.505.642	-5.985.241	3.766.875
Κατανέμονται σε :				
Ιδιοκτήτες μητρικής	-12.859.116	24.604.509	-5.985.241	3.766.875
Δικαιώματα μειοψηφίας	-1.852.739	2.901.133	—	—
	-14.711.856	27.505.642	-5.985.241	3.766.875
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,1185)	0,2584	(0,0620)	0,0396

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες :				
1. Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας ΒΙΟΧΑΛΚΟ Α.Ε. με τα ακόλουθα στοιχεία:				
Επωνυμία εταιρίας	Χώρα έδρας	Άμεση Συμμετοχή	Άμεση & Έμμεση Συμ.	Μέθοδος Ενοσωμάτωσης
ΒΙΟΧΑΛΚΟ Α.Ε.	Ελλάδα	61,64%	66,71%	Ολική ενοποίηση
2. Η μητρική εταιρία έχει ελεγχθεί από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2006. Στη σημείωση Νο 17 των οικονομικών καταστάσεων αναφέρονται οι ανέλεγκτες χρήσεις των εταιριών του ομίλου.				
3. Κατά την ημερομηνία σύνταξης του ισολογισμού εκκρεμούσαν επίδικες και οι υπό διαπίστια διαφορές θυγατρικών εταιριών ύψους € 6.366 χιλ. Το ποσό της πρόβλεψης για τις πάσης φύσεως επίδικες ή υπό διαπίστια διαφορές την 31.3.2009 ανέρχεται για τον Όμιλο σε € 2.729 χιλ. Επίσης έχει σχηματιστεί πρόβλεψη για τις ανелеγκτες φορολογικά χρήσεις: Ομίλου € 1.163 χιλ., Εταιρίας € 267 χιλ. Οι λοιπές προβλέψεις του Ομίλου που έχουν σχηματιστεί την 31.3.2009 ανέρχονται σε € 6.044 χιλ. (βλ. σημ. Νο 13 των οικονομικών καταστάσεων)				
4. Επί των παγίων στοιχείων θυγατρικών εταιριών υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις υπέρ τραπεζών συνολικού ποσού € 128.200 χιλ. για δάνεια τρέχοντος υπολοίπου € 63.712 χιλ.				
5. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού την 31.3.2009: Εταιρίας 357 και Όμιλου 3.153 ενώ την 31.3.2008: Εταιρίας 371 και Όμιλου 3.656				
6. Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:				
	Όμιλου	Εταιρίας		
(Ποσά σε χιλ. €)	2009	2008	2009	2008
i) Πωλήσεις αγαθών, υπηρεσιών και παγίων	11.080	18.950	27.726	57.531
ii) Αγορές αγαθών, υπηρεσιών και παγίων	16.536	33.026	17.314	36.302
iii) Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	41.181	57.603	74.357	86.656
iv) Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη	7.071	9.419	63.654	78.106
v) Συνολικές αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	1.084	1.014	549	605
vi) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ.	3.627	3.127	1.850	1.500
vii) Υποχρεώσεις τερματισμού απασχόλησης	—	—	—	—
	Όμιλου	Εταιρίας		
7. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους αφορούν:	1 Ιαν - 31 Μαρ 2009	1 Ιαν - 31 Μαρ 2008	1 Ιαν - 31 Μαρ 2009	1 Ιαν - 31 Μαρ 2008
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής εταιριών εξωτερικού	-815.629	-305.746	—	—
Κέρδος / (Ζημιά) μετά από φόρους από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμ. ροών	-989.881	111.394	-29.717	-38.296
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	-1.805.510	-194.352	-29.717	-38.296
8. Στην κατάσταση αποτελεσμάτων το στοιχείο "φόροι" αναλύεται ως παρακάτω:				
- Ενοποιημένα στοιχεία: 2009 φόρος εισοδήματος € (684) χιλ., αναβαλλόμενος φόρος € 1.303 χιλ. - 2008 € (5.648) χιλ. και € 158 χιλ. αντίστοιχα				
- Εταιρικά στοιχεία: 2009 φόρος εισοδήματος € 0 , αναβαλλόμενος φόρος € 271 χιλ. - 2008 € (1.713) χιλ. και € 273 χιλ. αντίστοιχα				
9. Οι εταιρίες που απαρτίζουν τον όμιλο ΣΙΔΕΝΟΡ με την αντίστοιχη χώρα εγκατάστασής τους, τα ποσοστά συμμετοχής στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενοσωμάτωσης αναλύονται στις σημειώσεις Νο 6 & 7 των οικονομικών καταστάσεων.				
10. Κατά τη διάρκεια της περιόδου (Ιαν 2009) η μητρική εταιρία και η θυγατρική της ΠΡΑΚΣΥΣ Α.Ε. απέκτησαν το 24% και 10 % αντίστοιχα της εταιρίας AWM SPA που εδρεύει στην Ιταλία. Επίσης η μητρική εταιρία απέκτησε το υπόλοιπο 30% της θυγατρικής εταιρίας ΠΡΟΣΑΛ Α.Ε. και της θυγατρικής αυτής PROSAL TUBES S.A. (βλέπε σημειώσεις Νο 6 & 7 των οικονομικών καταστάσεων.				

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ Γεώργιος Χ. Καλφαρέντζος Α.Δ.Τ.: Φ 147183	Αθήνα, 27 Μαΐου 2009 Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ Σαράντος κ. Μήλιος Α.Δ.Τ.: Π 998326	Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Κωνσταντίνος Χ. Νάτσας Α.Δ.Τ.: ΑΒ 676292 ΑΡ. ΑΔΕΙΑΣ: 0039960 Α' ΤΑΞΗΣ
--	---	---